
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 

 PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 
dell’ambiente, qualità della vita 

 
  

 
 

Determinazione 

 
 

Numero 
566 

 
 

Data 
27/12/2020 

 
OGGETTO AZIONI DI EDUCAZIONE AMBIENTALE PREVISTE DELIBERAZIONE N. 
145/2020 - INCARICO A GUIDA NATURALISTICA PIETRO BOGGIONI ISCRITTA 
REGISTRO DELLE GUIDE PER ATTIVITA' A SUPPORTO UFFICIO PER SVILUPPO NUOVE 
PROCEDURE           
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE N. 566 DEL  27/12/2020 
 
 
 
OGGETTO: AZIONI DI EDUCAZIONE AMBIENTALE PREVISTE DELIBERAZIONE 
N. 145/2020 - INCARICO A GUIDA NATURALISTICA PIETRO BOGGIONI 
ISCRITTA REGISTRO DELLE GUIDE PER ATTIVITA' A SUPPORTO UFFICIO PER 
SVILUPPO NUOVE PROCEDURE           
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 3 del 06.03.2020 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2022; 
 
Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 4 del 06.03.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamata le deliberazione del C.d.G.n. 51 del 31.03.2020 di approvazione del PEG 
2020-2022 limitatamente alle risorse finanziarie, umane e strumentali;   
 
Richiamata altresì la determinazione del Direttore n. 173 del 22.04.2020 di nomina 
delle Posizione Organizzative sino al 31.12.2020; 
 
Dato atto che per il presente è stato acquisito il seguente CIG: Z652FEA338 
 
Richiamata la deliberazione n. 145/2020 – ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE 
AMBIENTALE – CAMBIO DI PARADIGMA CON L’AVVIO DI NUOVE PROCEDURE 
O AGGIORNAMENTO DELLE PRECEDENTI APPROVATE CON DELIBERAZIONI 
N.29/2020 E N.33/2020; 
 
Rilevato che la deliberazione di cui al punto precedente assegna nel suo dispositivo 
l’incarico alla Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa n. 5, con l’emissione di 
propri atti amministrativi, la facoltà di procedere ad un restyling delle attività di 
educazione ambientale, questo tenendo presente i due assiomi: 
 

1. Allargare la base di collaborazioni e non creare più gruppi precostituiti che 
collaborano con il Parco, ma istituire “Gruppi di Lavoro” su progetti o attività 
specifiche, che quindi possano variare a seconda delle tematiche che il Parco 
intende sviluppare e delle attitudini delle Guide Naturalistiche; 
 

2. Dare più valore al registro delle “Guide naturalistiche” facendo in modo che le 
collaborazioni di settore possano svilupparsi attraverso la collaborazione con 
le Guide iscritte a questo Registro, che quindi ne identifica la personalità e la 
vocazione specifica; 

 
Rilevato che per dar corso a questo, l’ufficio competente, evidenzia la necessità di 
disporre di collaborazioni nella fase iniziale che possa coadiuvare e dare slancio alle 
azioni previste, che così vengono evidenziate: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 Procedere al restyling completo delle offerte di programmi di educazione 
ambientale inserite sul sito del Parco, sui canali social e sugli altri strumenti 
(informatici e tradizionali), con l’inserimento di nuove presentazioni e nuove 
metodologie di approccio alla conoscenza delle attività svolte dal Parco; 
 

 Procedere alla creazione di un filodiretto tra Parco e Guide iscritte al Registro, 
questo, per dar modo alle stesse di essere a conoscenza dei progetti e delle 
altre attività avviate; 

 

 Coadiuvare il lavoro dell’Ufficio Educazione Ambientale nelle procedure 
tecniche da avviare per la partenza dei progetti previsti per l’anno 2021, ivi 
comprese le attività svolte in collaborazione, ad ogni livello, con Regione 
Lombardia (Area Parchi – Sistema Parchi), con Federparchi e con altri Enti o 
Associazioni che collaborano stabilmente con l’Ente; 

 Coadiuvare il lavoro dell’Ufficio Educazione Ambientale nei contatti con i 
Comuni associati e con le scuole di ogni ordine e grado; 

 
Rilevato che la guida naturalistica Pietro Boggioni ha svolto il Servizio Civile in 
qualità di volontario, presso l’Ufficio Educazione Ambientale dimostrando grande 
preparazione tecnica e disponibilità, nonchè preparazione specifica sui temi 
ambientali, sociali, storici e turistici legati al parco. 
  
Rilevato che la prestazione di volontariato presso l’ufficio termina il giorno 
15.01.2021 e che per dare attuazione alla deliberazione n.145/2020 risulta 
necessario acquisire la collaborazione di Caterina Cullati già preparata sui temi e 
sulle azioni da sviluppare 
 
Rilevato che Pietro Boggioni in data 18 dicembre 2020 è stato abilitato come Guida 
naturalistica ed escursionistica del Parco Lombardo della valle del Ticino n. 483 e 
che lo stesso è iscritto al Registro delle Guide Naturalistiche. 
 
Rilevato che, interpellato all’uopo, Pietro Boggioni si è dichiarato disponibile a 
sviluppare un rapporto di collaborazione e visto il Curriculum Vitae presentato che ne 
certifica la preparazione sui temi legati alle attività svolte dal nostro Ente; (allegato 1) 
 
Richiamato l’art. 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs 50/2016 che per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, prevede la possibilità dell’affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Precisato altresì che a seguito della modifica dell’art. 1, comma 450 delle legge 
n.296/2006 con l’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019, per gli acquisti di 
beni e servizi inferiori  a € 5.000,00 non sussiste l’obbligo di ricorrere al MEPA, con 
verifiche semplificate sull’affidatario; 
 
Rilevato che l’impegno finanziario necessario trova disponibilità al capitolo 950.4 del 
Bilancio 2020; 
 
Ritenuto pertanto di affidare la prestazione di servizi per l’espletamento delle attività 
di Educazione Ambientale previste al sig. PIETRO BOGGIONI residente in via 

Sant'Antonio Abate n.4/18 Vizzolo Predabissi (MI) 20070 Codice Fiscale 
BGGPTR94L31F205S 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 

1. Di incaricare il sig. PIETRO BOGGIONI residente in via Sant'Antonio Abate 

n.4/18 Vizzolo Predabissi (MI) 20070 Codice Fiscale BGGPTR94L31F205S – 

per la realizzazione di attività di Educazione Ambientale meglio indicate nel 

disciplinare allegato per un importo di € 2.450,00   IVA 22% ed ogni altro 

onere compresi  

 
2. Di approvare la bozza di disciplinare d’incarico che regola i rapporti di 

collaborazione e che fa parte integrante del presente atto: (Allegato2) 

 

3. Di indicare che la collaborazione sarà svolta e coordinata dalla Responsabile 

del Ufficio Educazione Ambientale – d.ssa Roberta Giovannini; 

 
4. Di impegnare la somma di €.2.450,00 IVA 22% inclusa ed ogni altro onere 

compresi al Cap 950.4 “EDUCAZIONE E COMUNICAZIONE DIDATTICA”  -  

IMP. 728/2020 T.E U.1.03.02.99.999 

 

5. Di provvedere alla liquidazione senza separato provvedimento a 

presentazione di fattura e a seguito del riscontro sulla regolarità del servizio 

effettuato secondo quanto previsto dal disciplinare stipulato a margine 

dell’accordo.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

   Roberta Giovannini 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

  Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

  FRANCESCO MAGNA 
 

 
 
 
 
 
 
  
 


